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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 767,516 753,725 13,791 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 0 307,798 40.1

기본적 교육활동 10,410 139,977 18.2

선택적 교육활동 1,188 89,543 11.6

교육활동 지원 410 75,836 9.8

학교 일반운영 2,223 146,342 19.0

학교 재무활동 -440 5,520 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,488 569,106 74.1

이전수입 기타이전수입 183 9,018 1.1

자체수입 학부모부담수입 0 179,659 23.4

자체수입 행정활동수입 120 2,630 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,103 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 578,124 564,453 13,671

1.교육비특별회계이전수입 569,106 555,618 13,488

1.교육비특별회계전입금수입 569,106 555,618 13,488

1.학교회계전입금 569,106 555,618 13,488

1.학교운영비전입금 239,021 239,021 0

2.목적사업비전입금 330,085 316,597 13,488
(성립전)특수교육대상자 지료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후운영비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비 : 230,000

원 × 1교 =
230,000

(성립전)순회교사 수당 및 순회여비 : 

1,480,000원 × 1교 =
1,480,000

(성립전)학생동아리 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)생태제험교육운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

마실교육과정운영비 : 410,000원 × 1교 = 410,000

여름방학중 방과후학교 위탁강사 지원비 : 

1,188,000원 × 1교 =
1,188,000

유치원시간제기간제교사성과상여금 : 1,060,000

원 × 1교 =
1,060,000

2.기타이전수입 9,018 8,835 183

1.학교회계간이전수입 9,018 8,835 183

1.다른학교회계전입금 9,018 8,835 183

1.다른학교회계전입금 9,018 8,835 183중학교급식인건비지원금 : 183,000원×1회= 183,000

2.자체수입 182,289 182,169 120

1.학부모부담수입 179,659 179,659 0

1.수익자부담수입 179,659 179,659 0

1.급식비 71,504 71,504 0

1.급식비 65,699 65,699 0

2.우유급식비 5,805 5,805 0

2.방과후학교활동비 84,355 84,355 0

1.방과후학교활동비 84,355 84,355 0

3.현장체험학습비 600 600 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 23,200 23,200 0

1.누리과정비 23,200 23,200 0

2.행정활동수입 2,630 2,510 120

1.사용료및수수료 2,260 2,260 0

1.사용료및수수료 2,260 2,260 0

1.사용료 2,260 2,260 0

2.자산수입 120 0 120

1.자산매각대 120 0 120

1.자산매각대 120 0 120사무기기매각수입 : 120,000원×1회= 120,000

3.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 7,103 7,103 0

1.전년도이월금 7,103 7,103 0

1.순세계잉여금 7,103 7,103 0

1.순세계잉여금 7,103 7,103 0

1.순세계잉여금 7,103 7,103 0

세입합계 767,516753,725 13,791
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.행정직원 직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교사연수지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 307,798 307,798 0

1.급식 관리 92,985 92,985 0

1.학교급식운영 92,985 92,985 0

1.급식운영비 11,838 11,838 0

1.일반수용비 5,592 5,592 0  

2.연료비 5,600 5,600 0  

3.비품구입비 646 646 0  

2.우유급식비 5,805 5,805 0

1.우유대금 5,805 5,805 0  

3.급식재료구입비 72,673 72,673 0

1.급식용식재료비 72,673 72,673 0  

4.급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,759 1,759 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 410 410 0  

2.보건 관리 8,745 8,745 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,355 6,355 0

1.보건실운영 3,586 3,350 236

1.일반수용비 586 350 236교직원성교육원격연수비  236,000원×1회= 236,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 700 700 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 569 805 -236

1.학생복지비 569 805 -2361학년건강검진비  -24,000원×1회= -24,000

4학년건강검진비(정상)  -51,000원×1회= -51,000

4학년건강검진비(비만)  16,000원×1회= 16,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  -21,000원×1회

=
-21,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  -156,000원×1

회=
-156,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교교육비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 2,390 2,390 0

1.먹는물관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 164,633 164,633 0

1.급식비지원 51,487 51,487 0

1.무상급식지원 51,487 51,487 0

1.학생지원금 51,487 51,487 0  

2.방과후학교활동비지원 84,355 84,355 0

1.방과후학교운영지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영지원(지자체) 3,800 3,800 0

1.학생지원금 3,800 3,800 0  

3.초등돌봄교실지원 69,205 69,205 0

1.학생지원금 69,205 69,205 0  

4.돌봄교실운영지원(지자체) 1,750 1,750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,750 1,750 0  

3.교과서비지원 5,591 5,591 0

1.무상교과서지원 5,591 5,591 0

1.학생지원금 5,591 5,591 0  

4.누리과정비지원 23,200 23,200 0

1.누리과정지원 23,200 23,200 0

1.학생지원금 23,200 23,200 0  

4.학생복지 41,435 41,435 0

1.학생복지운영 41,435 41,435 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생교과서구입 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.통학버스안전지도사인건비 21,346 21,346 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

4.통학버스 운영비 13,939 13,939 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.연료비 9,795 9,795 0  

3.기타공공요금 1,264 1,264 0  

3.기본적 교육활동 139,977 129,567 10,410

1.교과 활동 120,077 115,167 4,910

1.교과활동지원 4,445 4,445 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,445 2,445 0

1.학습준비물 2,445 2,445 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기초학력관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,805 2,805 0

1.교과운영 2,805 2,805 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000과학실물품정리  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,805 2,805 -1,000교육용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.[국고]체육교과활동 23,612 23,112 500

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사운영비 4,301 421 3,880

1.기간제교원인건비 4,301 421 3,880스포츠강사인건비  3,880,000원×1회= 3,880,000

3.[국고-자체]스포츠강사운영 17,811 21,691 -3,880

1.기간제교원인건비 15,811 19,691 -3,880인건비  -4,301,000원×1회= -4,301,000

퇴직금  421,000원×1회= 421,000

2.여비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,800 1,800 0  

4.학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500용품구입비  20,000원×25종= 500,000

4.특수교육교과활동 4,960 1,610 3,350

1.교과운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.방과후학교운영비 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×12

월×2명=
1,920,000

3.치료지원비 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×12월×1

명=
1,200,000

4.통학비지원비 230 0 230

1.학생지원금 230 0 230(성립전)통학비  230,000원×1명= 230,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.유치원교과활동 84,255 83,195 1,060

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교육환경개선 8,850 8,850 0

1.비품구입비 8,850 8,850 0  

3.직무,자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.교원능력개발평가 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.언어교과 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.도서구입비 600 600 0  

7.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.부모교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.원아모집 및 신입생 오리엔테이션 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

11.한울마당 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.교내행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

14.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

15.현장체험학습활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

16.시간제강사 인건비 13,540 12,480 1,060

1.기간제교원인건비 13,444 12,384 1,060성과상여금  1,060,000원×1명= 1,060,000

2.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

17.시간제기간제교사 인건비 27,555 27,555 0

1.기간제교원인건비 25,058 25,058 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,497 2,497 0  

18.누리과정비 방과후과정 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

19.누리과정비교육과정 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.창의적 체험활동 19,900 14,400 5,500

1.자율활동 4,600 4,600 0

1.학교행사추진 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 9,300 5,800 3,500

1.수학여행 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.생태체험교육 3,500 0 3,500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)강사비  250,000×2회= 500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)재료비  300,000원×7회= 2,100,000
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(성립전)물품구입비  300,000원×3회= 900,000

3.동아리활동 4,000 2,000 2,000

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.독서동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)독서동아리운영비  50,000원×10

종×4회=
2,000,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.봉사활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 89,543 88,355 1,188

1.방과후학교 운영 85,543 84,355 1,188

1.방과후학교운영 14,588 13,400 1,188

1.방과후학교운영 14,588 13,400 1,188

1.운영수당 14,588 13,400 1,188
여름방학방과후학교위탁강사지원  594,000

원×2명=
1,188,000

2.돌봄교실운영 70,955 70,955 0

1.돌봄교실운영 70,955 70,955 0

1.운영수당 64,215 64,215 0  

2.교육운영비 6,740 6,740 0  

2.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서관운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 75,836 75,426 410

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 11,181 11,181 0

1.학생생활상담지도 10,970 10,970 0

1.인성교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어울림학교운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생안전교육 211 211 0

1.안전교육 211 211 0

1.교육운영비 211 211 0  

3.연구학교 운영 24,410 24,000 410

1.연구학교운영 24,410 24,000 410

1.교수학습성장지원 15,360 15,360 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.목적사업업무추진비 960 960 0  

2.교육과정협의회운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.목적사업업무추진비 440 440 0  

3.혁신학교지원 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  
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4.마실교육과정운영 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410마실교육과정운영  41,000원×10회= 410,000

4.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,600 5,600 0

1.학교정보화지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

5.교육여건 개선 28,345 28,345 0

1.교육환경개선 28,345 28,345 0

1.교수행정장비개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.교육여건개선 17,345 17,345 0

1.일반수용비 17,345 17,345 0  

6.학교 일반운영 146,342 144,119 2,223

1.학교기관 운영 56,562 54,339 2,223

1.부서기본운영 31,950 29,910 2,040

1.교무실운영 10,720 9,240 1,480

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 900 0 900
(성립전)영양교사순회수당  50,000원×6개

월=
300,000

(성립전)보건교사순회수당  50,000원×12

개월=
600,000

3.여비 7,780 7,200 580
(성립전)영양교사순회여비  20,000원×21

회=
420,000

(성립전)보건교사순회여비  20,000원×8회

=
160,000

4.교직원복지비 840 840 0  
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2.교장실운영 8,720 8,720 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 3,720 3,720 0교직원간담회  40,000원×5명= 200,000

접대용다과구입  50,000원×4회= 200,000

교직원명절격려품  -200,000원×2회= -400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 12,510 11,950 560

1.일반수용비 7,220 6,660 560각종수수료  560,000원×1회= 560,000

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

2.행정지원인력운용 1,663 1,480 183

1.교육공무직인력운용 783 600 183

1.무기계약직원인건비 783 600 183초과근무수당  183,000원×1회= 183,000

2.조리종사원 대체인력 인건비 880 880 0

1.기간제직원인건비 880 880 0  

3.병설유치원기본운영 22,949 22,949 0

1.유치원운영 5,090 5,090 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 2,350 2,350 0  

3.교직원복지비 140 140 0  

2.유치원당직관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.유치원먹는물관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.유치원환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

5.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0
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1.운영수당 4,400 4,400 0  

6.유치원시설장비유지 10,209 10,209 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.전기요금 6,709 6,709 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

2.시설 장비 유지 85,880 85,880 0

1.학교시설장비유지 85,880 85,880 0

1.공공요금및제세 27,602 27,602 0

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 7,802 7,802 0  

2.시설관리용역 42,424 42,424 0

1.일반수용비 42,424 42,424 0  

3.시설일반관리 13,354 13,354 0

1.기간제직원인건비 994 994 0  

2.일반수용비 11,760 11,760 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,880 2,880 0
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1.학부모회운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.학교 재무활동 5,520 5,960 -440

1.예비비 5,520 5,960 -440

1.예비비 5,520 5,960 -440

1.예비비 5,520 5,960 -440

1.예비비 5,520 5,960 -440초등학교예비비  -440,000원×1회= -440,000

세출합계 767,516753,725 13,791
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